



Folketinget Udvalget for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

J. nr.: 436-36

Den 30. maj 2005

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i skrivelse af 25. maj 2005 (FLF alm. del spørgsmål 135,136,137) anmodet om min besvarelse af følgende spørgsmål:

Spørgsmål 136:

”Vil ministeren redegøre for, hvor langt en dyrlæges og en landmands ansvar rækker i forbindelse med dyretransporter?”

Svar:

Den besætningsansvarlige, eller landmanden, har ansvaret for, at de dyr, der skal transporteres, er egnede til den påtænkte transport. I vurderingen af egnethed indgår hvert enkelt dyrs fysiske tilstand, både eventuelle sygdomme eller skader, der gør dyret transportegnet, men også, om der er tale om et dyr, der pr. definition anses for ikke at være transportegnet - f.eks. nyfødte dyr, hvis navle ikke er fuldstændig helet, eller dyr, der er drægtige i den sidste tiendedel af drægtighedsperioden. Såfremt landmanden hjælper vognmanden/transportøren med at læsse, vil han have et medvirkende ansvar for et eventuelt overlæs.

Den tilsynsførende dyrlæge har flere tilsynsfunktioner i forbindelse med dyretransporter. Disse tilsynsfunktioner skal dyrlægen udføre i overensstemmelse med Fødevarestyrelsens instrukser samt lovgivningen herom : 1) Når dyr kommer til slagteriet skal de undersøges for transportegnethed, og transportmidler undersøges på stikprøvebasis. 2) Når dyr ankommer til et samlested, skal dyrlægen undersøge deres transportegnethed ved ankomst, og transportmidler undersøges på stikprøvebasis. 3) Dyrlægen skal inden for 24 timer forud for udførsel undersøge kvæg, får, geder og svins transportegnethed, når de kommer direkte fra besætninger, ved andre dyr er det inden for 48 timer. 4) På grænsestationer skal dyrlægen, når der er krav herom, kontrollere dyr der indføres fra eller udføres til tredjelande. 5) Dyrlægen skal undersøge ruteplaner for dyr, der skal udføres og hvor transporten forventes at vare mere end otte timer. Såfremt dyrlægen observerer forhold i forbindelse med en dyretransport, der ikke er i overensstemmelse med reglerne, er det dyrlægens ansvar som ansat at reagere.

Endelig vil jeg gøre opmærksom på den indgåede aftale mellem regeringen og Dansk Folkeparti om Danmarks Fødevareforsknings økonomiske rammer, Fødevarestyrelsens struktur og fødevareloven. Det fremgår heraf, at der gennemføres en analyse af dyrlægernes kontrol, ansvar og rolle i forbindelse med dyretransporter.

Lars Barfoed

/ Birgit Gottlieb